amplius non pecces, si tertiam, vel plures integras refectiones sumas com.

2. Q. II. *Quid veniat nomine carnium?* R. Ex mente Ecclesie, & usu Christianorum venit omne id, quod vulgo dicitur caro, prout a piscibus distinda: nam Ecclesia prohibendo carnes prohibet alimenta solidiora, que mulsum nutritum. Unde non sunt hic attendende regulæ, & opiniones medicorum hoc, vel illud non esse carnem exsolidantium: omnino in communis existimatione habeatur pro carne, v. gr. caput, pedes, intestina, lardum, adeps, & a fortiori sarcinimo &c. Neque subtiliter illa regula quod nomine carnis veniat caro animalium terrestrium, qua diu extra aquam vivere possunt, vel que habent fanguinem calidum: nam regula ista, ut bene advertunt plerique Theologi, nullo solido fundamento nititur, & nimis laxat sanctissimum preceptum jejunii. Hinc P. wieftner, Schmalz, & alii generaliter dicunt, sine violacione jejunii nemini vesci fulcitis anatibus aquaribus, & similiis animalibus, extra aquam non diu viventibus. Idem sensisse fertur Eminentissimus Cardinalis, & Archi-Episcopus Viennensis Sigismundus de Kolozni, qui anno 1732, pro sua Archi-Dioecesi prohibuit eum cibummodi fulicatum die vixito. Et merito, cum in communis existimatione caro talium avium parum, vel nihil differat a carne aliorum altitudinum.

Dices; 1. Fulice habent fanguinem frigidum. 2. Litterae, tefludines, & limaces comedunt possum: die verito, ergo & fulice, que minus nutritum, quam lutea, aut tefludines. R. Ad 1. dato, quod habeant fanguinem frigidum, per hoc non desinunt habere carnem vulgo dictam, & a piscibus distindunt. Imo alii periti exploratores asserunt, quod fulice fanguinem calidum habeant. Ad 2. Neg. con nam circa latus, & limaces, & similia conchilias habemus confuetudinem certam in facto esse, que derogare ponit legi ecclesiastica per c. fin. de consuet. at circa fulicas est confuentudo tantum a quibuscum attentata, non vero uniformiter ab omnibus introducta, & recepta: & consequenter non excusat per se a peccato. Cum ergo nul- & dannum ejusmodi confuetudinem, tanquam abusum sancto jejuniu contrarium, hi, qui affirmant esse usum licitum, debent probare in iustia contradicere confuetudinem istam legitime istarum suis introductam. Sic enim confuetudo, de cuius honestate dubitatur, probanda est, L. 34. ff. de LL.

3. Q. III. *An lege universalis Ecclesie in quadragesima prohibeamur laetitiae? & pura ova, bryrum, lac, & caseus.* R. Affirmative: ita S. Gregor. I. relatu in can. fin. d. 4. de jejuniu quadragesimali ad Augustinum Anglorum Episcopum, feribus: par est, inquit, ne quibus diebus a carne animalium abstineamus, ab omnibus quoque, que seminam carnis trahunt originem, jejunemus: a latte videlicet, caseo, & ovis. Eident sententia ex antiquissime Ecclesie usu subserbunt DD. cum Sancto Thoma 2. 2. 9. 147. ad 3. dicente: in quolibet jejuniu interdicimus ejus carnium: in jejuniu autem quadragesimali interdicimus universaliter etiam ova, & laetitiam. Quo facit propositione 32. ab Alex. VII. damnata: non s' evidens, quod confuetudo non-comedendi ova, & laetitiae in quadragesima obliget. Tali autem confuetudo ex origine sua est universalis pro tota Ecclesia, exceptis quibusdam locis praesternit in Germania, ubi vel ex privilegio, vel potius ex contraria confuetudine derogatum est generali confuetudini, & usus laetitiae permisus: ita suadente necessitate, eo quod defectus sit olei, ac pescium. Ab haec communis doctrina recedit Sbogar v. *jejuniu* n. 10. afferens preceptum abstinentiam ab ovis, & laetitiae esse speciale Italia: sed hoc solide probandum sufficit, & non ex eo solum, quia in Germania observatur contrarium ex confuetudine particulari: nam hec non tollit preceptum generale Ecclesie, neque ex universalis facti particolare, sed tantum precepto generali derogat in illis locis, ubi usus laetitiae legitime introducus est. Sic preceptum negativum non celebrandi missis ante auroram non desinit esse universalis per hoc, quod in Germania ante auroram missas celebremus: & idem die de omnibus Ecclesie praecipit, quibus per particulares confuetudines in certis locis derogatur, cum confuetudo instar legis suum territorium non egreditur. Tum

quia, si hoc preceptum esset speciale Italia, S. Gregorius non praecepisset illud observari in Anglia, neque hodie extra Italiani observandum foret, quod fane manifeat falsum est: tum quia canon. 56. ex Trullanis, qui nec rejectus, neque ut suspectus in controversiali unquam tractus est, expresse statuit, ut omnis Dei Ecclesia, que est in universo terrarum urbe, numerum ordinem sequens, jejuniu perficiat, & abstineat, sicut ab omni mortali, seu carne animalium, & sicut ab ovis, & caseo, que quidem sunt fructus, & fatus eorum a quibus abstinemus. Unde dicit P. Sbogar male pro sua sententia citat P. Laymannum, cum is libr. 4. rr. 8. cap. 1. nu. 3. expresse contrarium doceat his verbis: *Difficiliter illud, quod eus carniam omnibus diebus jejuniow, & abstinenie: ovo-rum vero, & laetitiae in sola quadragesima prohibeatur, est secundum legem communem Ecclesie: id eaque in novitate ad Evangelium Christi conversari natiuitatem introducendum.* Quia doctrina sana, & recepta est.

4. Q. IV. *An dispensatus ad carnes comedendas sit hoc ipso dispensatus ad alteram refectioem interdicimus?* R. Si dispensatio facta est ex causa impotentie, aut infirmitatis, ita ut quis probabilitate insufficiens creator ad jejunandum, dispensatus ad carnes ex benigna interpretatione, censeatur etiam dispensatus ad plures integras refectioes: ita Cajet. 2. 2. 9. 147. ar. 8. in commentar. Less. Tolet. Laym. Bonac. & alii: non ratio mortua funder extenctionem talis dispensationis, cum perit sit ad vires debiles sufficienda.

5. R. Si dispensatio facta est ex alia causa, v. g. ex paucia, & hortore, vel ex defectu pescium, dispensatus ad carnes, non censeatur dispensatus ad duplum integrum refectioem: ita Laym. I. c. cap. 3. n. 8. Medina, Cajet. Nav. Lessius, Reginald. Saa. Bonac. & plures alii contra Azar. Filic. Sbogar &c. Prob. 1. Dispensatio, cum sit vulnus legis, & exhortans a Jure communis stricte sit interpretanda, & non extendenda a cafu ad casum, praesertim diversum iuxta vulgata iura l. 14. 26. & seqq. ff. de LL. t. 9. de priv. ergo dispensatio ad eum carnium, utpote odiosa, & curia Apostolico contraria, non debet extendi ad casum diversum, scil. duplicitate refectioem. 2. Preceptum negativum abstinentia a carnis, & preceptum affirmativum sumendi unam tantum refectioem, sunt duo precepta longe diversa, & separabilia, ut patet in Dominicis quadragesima, & respectu adolescentium, annum 21. non excedentium, ubi duplex refectio admittitur, non tamen eus carnium, ergo dispensatus in uno ex his praeceptis, non censeatur dispensatus in altero. 3. Ideo dispensatus ad eum carnium non tenetur lege jejuniu quodam unicam refectioem, quia abstinentia a carnis est de essentia jejuniu, quia sublata, tollitur praeceptum jejunandi, sed hec ratio nulla: nam de essentia jejuniu non minus est una refectio, quam abstinentia a carnis, & tamen dispensatus ad duplum refectioem, non per hoc dispensari censeatur ad eum carnium, & consequenter obligatus manet ad partem praecepti servandam: ergo pariter dispensatus ad eum carnium, tenetur lege jejuniu quodam alteram partem praecepti, seu quodam unicam refectioem. Ratio est, quia in praeceptis, & obligatiis suis est generali confuetudini, & usus laetitiae permisus, ita quod defecit sit olei, ac pescium. Ab haec communis doctrina recedit Sbogar v. *jejuniu* n. 10. afferens praeceptum abstinentiam ab ovis, & laetitiae esse speciale Italia: sed hoc solide probandum sufficit, & non ex eo solum, quia in Germania observatur contrarium ex confuetudine particulari: nam hec non tollit preceptum generale Ecclesie, neque ex universalis facti particolare, sed tantum precepto generali derogat in illis locis, ubi usus laetitiae legitime introducus est. Sic preceptum negativum non celebrandi missis ante auroram non desinit esse universalis per hoc, quod in Germania ante auroram missas celebremus: & idem die de omnibus Ecclesie praecipit, quibus per particulares confuetudines in certis locis derogatur, cum confuetudo instar legis suum territorium non egreditur. Tum

que

que hoc ultimo argumento: stat cum eis carnium praeceptum unica refectio: nam comedentes carnem reficiuntur, immo si aliqui per confuetudinem licet vesici, v. g. volatibus, adhuc obligatio maneret ad servandam unicam refectioem, quam etiam servare tenetur hispani, & alii populi, qui ex animalibus armos, pedes, intestina, aut alias portiones carnes comedunt; ut & Germani comedentes ova in quadragesima, ergo eis carnium non tollit alterum praeceptum unica refectio, sed recte cum eo componit. Hec doctrina maxime procedit in easu, qui Episcopus ex cauca publica, v. g. defectu pescium, in tota diocesi dispensat eum carnium; tunc enim solida ratio non suadet dispensationem istam trahi ad duas refectioes.

Bened. XIV. in litteris ad omnes locorum Ordinarios - Non ambigimus - 30. Maii 1741. C. - In suprema - 22. Angusti ejusdem anni decernit. I. Dispensationem a jejunio quadragesima, allorumque anni temporum, & diuinorum, quibus carnium, ovorum, & laetitiarum usus est prohibitus, nemini concedendam esse legitima causa, & confitio urinifase medicis. II. Universitatis vero sine gravissima, & urgente necessitate, ac in cibis per Sac. Canon. statua prescriptis, recentis in Confut. Liberalissime - 10. Junii 1745. obtenta prius quodam jejunio quadragesimale Sedis Apostol. facultate votis, quoties opus fuerit. III. Nec aliter in utroque cafu concedendum, quam sub binis conditionibus, videlicet, unice in die compositionis, & non permiscendam epularum lituram cum interdictis: quas equidem conditions sub gravi precepto servandas esse, tam a concedentibus, quam ab ea mentibus, declaratis in Episola - Si fratremta ea Archiep. Compostellae 8. Julii 1744. cuius tenorem cum omnibus declaracionibus in ea contentum ad Ecclesias universalem extendit in cit. Confut. Liberalissime. IV. Utentes facultate vesendi carnis in vesperina refectioem, tenori eo vesci cibo, caque porzione, quibus unum jejunantes rebile, & vacuo lofo conscientia. V. Tenet etiam servari horum jejuniorum prescriptum. VI. Epulas licetis pro iis, quibus permissum est carnes comedere, esse carnes ipsas; interdictis vero, esse pescis, qui tamen non interdictantur uenientibus facultate adhibendi tantum ova, & laetitiam. VII. Hoc preceptum non permiscendam epularum completi dies quoque Dominicos quadragesimales.

Iusta communiorum, & magis ratione confuetudine opinionem non est in ordinario Episcopi poneat dispenſare in sua diocesi, ut jejunum in ultimum bacchanaliorum sabbatum anticipeat, quores vigilia S. Matthei in coramnam bacchanaliorum diem postremam incidiat, et ex Epis. encycl. ejusdem Pontificis ad Ordinarios diocesis 30. Januarii 1751. Zec.

6. Q. V. *An peregrinus, v. g. Germanus, cui in sua patria licetim est ovis, & laetitiae vesci in quadragesima, possit uiderem vesci in Italia, ubi viget lex non comedendi ova, & laetitiae?* Affirmat Sbogar v. *jejuniu* n. 10. ex ea ratione, quia praeceptum non comedendi ova in quadragesima est speciale Italia: peregrini autem legibus particularibus locorum non obligantur. Basseus Verb. Lex III. n. 5. licet ex professo habeat questionem non tracter, tamen pro assertione, quod peregrini legibus particularibus locorum non obligantur, ponit exemplum de Germanis, quod transuentis Italiani, ovis, & laetitiae vescipolunt. Sed quia fundamentum hujus doctrina supra reiecti, ostendens n. 3. praeceptum abstinentiam ab ovis, & laetitiae in quadragesima esse universale pro tota Ecclesia, licet in quibusdam locis ei derogatum sit, ideo ad propositam questionem. R. Negative. Prob. 1. Peregrini obligantur legibus universalibus Ecclesie, ubi leges ita videntur, ut expresse afferit Basseus loc. cit. & communiter ex c. 1. de Confut. sed lex non comedendi ova, & laetitiae in quadragesima est lex universalis Ecclesie, ut supra n. 3. probavi; ergo peregrini hac legi obligantur in omni territorio, ubi talis lex viget, & cons. cum vigeat in Italia, Germanus repetet eam observare. 2. Confuetudo particularis pro certo territorio introducta, praesertim si sit odiofa, & juri communis contraria, non egreditur fines territorii, sicut nec lex

que

particularis c. fin. de conf. in 6. sed confuetudo comprehendendi ova est particularis pro territorio Germania introducta, etio odiofa, & juri communis contraria; ergo non egreditur fines Germania, & cons. vi talis confuetudinis Germanus in transitu Italie non potest comedere ova in quadragesima, cum sit extra territorium privilegium. 3. Confuetudo, vi cuius Graci comedunt carnes die Sabbathi, & eodem die in quadragesima non jejunant, non portigunt ultra eorum territorium, ut declaravit Clemens VIII. Confut. 34. tom. 3. Bullar. incip. *Sanctissimus Dominus 31. Aug. 1595.* ubi etiam declarat, quod Graeci existentes inter latinos, dies festos de precepto ejusdem latina Ecclesia servate teneantur; ergo etiam confuetudo Germania utpote localis, & territorialis non suffragatur Germanis per Italian transeuntibus, ut ibi in quadragesima ova, & laetitiae comedere possint. Hinc Fagnanus, & alii Canonizie passim docent, quod confuetudines locales de loco de locum non sint trahendae. Idem dicit de privilegiis localibus. 4. Tota ratio, cur peregrini non obligantur legibus particularibus locorum, est defectus iurisdictionis in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequitur 1. Quid fieri facit peregrini in peregrinos; sed hac ratio cessat in nostro cafu: nam Papa iurisdictionem habet in omnes fideles, & cons. lege sua omnes obligat ubique que existentes, excepto illo territorio, ubi talis lex non observatur; ergo cum lex non-comedendi ova sit papalis, & in Italia vigeat, obligat omnes etiam transuenti in Italia existentes; liquidem lex ita neminem excipit. Ex hac doctrina sequ

gis Pontificis quilibet fidelis in quolibet loco sortitur forum. *Ad 3.* Ufus iste difficulter probari potest; nam Itali transalpini Germanis non facile in quadraginta dant ova, & laeticinia: immo expertus sui caputibus sub pena excommunicationis prohibitum suffit, ne peregrinis illo tempore darent ova: que prohibitio possimmo videtur procedere de illis, qui in patria sua confueverunt uti ovis, & laeticiniis; cum alii non facile sint pertuli ejusmodi cibos a carne derivatos. Ignorantia tamen, & bona fides pectoris Germanos contrafacentes excusat a peccato. *Ad 4.* Fictio ista pro praefenti causa nullo jure expressa est, & cons. a privatis introduci non debet ab similitudinem beneficiari, qui ex causa absens, habetur pro praefenti in suo beneficio. Multas quidem fictiones in utroque iure reperimus, quod absens quod es, qua geruntur, vel gesta sunt in patria, habeatur pro praefente in eadem; sed quod lex, vel consuetudo territorialis trahatur ad aliud territorium non facile in iure reperiatur. Sic consuetudo, alicubi vigens, legendi libros prohibitos non suffragant Germano illos legenti in Italia. His non obstantibus, sedes Apostolica non prohibet, iudico eppostam fentiam, sceluso scandalo in praxi tutam esse, praeterea in casu arduo, ut si Germanus comedere nequeat cibos oleo confectos, vel sine ovis, & laeticiniis difficulter iter suum peragere possit. Cetera de jejuniis vide in iuribus supra citatis, & passim in Auctoribus.

T I T U L U S XLVII.

De Purificatione post partum.

Lex Divina circa purificationem puerarum habetur in *Lxx. c. 12.* & in decreto *dij. 5. per toton.* Sed lex ista, utpote ceremonialis, hodie non obligat mulieres, praesertim quoad determinationem dierum, *cap. un. b. t.*

Q. I. *An hodie licet observetur lex purificationis?* *R.* Affirmative: nam licet ceremonialis typus veteris testamenti mortuorum sint, & simul mortuorum, ut eas observare fit peccatum, ut est circumscriptio, agnus paschalisch &c. attamen ceremonia religiosa pure ob decentiam introducta non sunt mortuorum, sed homines servari possunt; cuiusmodi etiam est purificatio mulieris post partum.

Q. II. *An purificatione post partum spectet ad proprium Parochum privative?* *R.* Affirmative: ut sapient declaravit *S. Congr. Concil. Pignatell.* nam beneficiaria ita post partum est quoddam accessorium baptismi: sicut cum super pellico, & stola, & cum oblatione candeles: cuiusmodi actus, & oblationes de jure communis spectant ad Parochos, non vero ad Regulares; nisi consuetudo aliud habeat, sicut Bononie, & in quibusdam majoribus civitatibus. Nec obstat, quod beneficium ita sit ex pura devotione: nam plures actus, qui ex devotione sunt, privative spectant ad proprium Parochum, ut beneficium nupiarum, dormitorum, ovorum &c.

Q. III. *Sac. Rimum Cong., approbante Clem. XI. 12. Jan. 1704., ad dubium VI. loco fibi propulsum interalia ad eadem resolvenda.* An benedictiones mulierum post partum, Fontis baptismalis, ignis, feminis, ovorum, & similium sint de juriis mere Parochialibus, respondendum esse censuit. Ad VI. negative: sed benedictiones mulierum, & fontis baptismalis fieri debet a Parochis.

Nota. *Benedictionem hujusmodi, non esse quidem de juriis Parochialibus; sed annumerandam esse inter functiones Parochiales, que tam non spectant privative ad Parochum, ut probat Benedicti XIV. Inscript. Ecclesiast. 105. &c.*

T I T U L U S XLVIII.

De Ecclesiis aedificandis, & reparandis.

Agitur de hac materia sparsim in *dij. 1. de confec.* in *Trid. S. 21. c. 7. de refor.*

Q. I. *Quid requiratur ad edificationem nova Ecclesiæ?* *R.* Confensus Superioris Ecclesiastici: & quidem Papæ in loco exempti: Episcopi vero in loco

non exemplo; etiæ exempti in eo loco sedificare velint, *c. 4. v. inhibemus de privil. in 6.* alioquin adveniat *Can. 33. & 35. de confec. d. 1.* nam procedunt Episcopi, qui tacitus sufficit, dum is sciens aedificari Ecclesiæ, non contradicit. Porro si Episcopus sic iusta causa deneget confusum, a majori Superiori compelli potest ad eum praefundum; nisi Papa per se illum supplice velit, cum Episcopus tali modo non satisficeret officio suo. Juxta autem causa denegandi confusum est, *v. g. defectus dotis necessaria Can. 9. deconfec. d. 1.* si aedificatio fiat in prejudicium aliarum Ecclesiæ, maxime Parochialium *Can. 44. quicunque 16. q. 1.* vel quæbus causa *Can. 10. de confec. d. 1.* sola vero diminutus concursus non attenditur, & ex hac causa agentes Parochi nihil agunt, Monacell. Mattheuse. & alii. 2. Requiritur dos competens, de qua seq.

Q. II. *Licet Regnabes ex antiquo iure cap. Audiorate 27. de Confis. possent de licentia Episcopi Missa Sacrificium celebrare in privato oratorio suo in coram dominis ruralibus definita pro animi recreatione, vel pro cultura agrorum, post Trident. tamen ibidem celebrare nequeant absque peculiari indulcio. Sed Apostol. ex Decreto Cong. Conc. 1. Mart. 1687. relata a Card. Petra rom. 2. comment. ad Conf. 8. Honori III. sect. un. n. 51. & seq. &c.*

Q. III. *An invia fines Ecclesiæ Parochialis erigi possit alia Ecclesiæ Parochialis?* *R.* 1. Affirmative: dummodo adiit iusta causa, & sufficiens numerus Parochianorum, scil. 10. familiæ, *c. 2. & fin. b. t.* Ita autem causa est difficilis accessus ad Ecclesiæ Parochiales, pro recipiendis Sacramentis, & audiendis divinis; ut si magna sit distans, via praeferrunt in hyeme impracticabilis, flumen medium, quod ponent non patiunt, multæ familie extra mensa civitatis, multitudine leproforum &c. scilicet autem multitudine Parochianorum plerisque non sufficit, quis his alter providerit potest per additionem coadjutorum, ut respondeat *S. Congr. conformiter Trid. S. 21. c. 4. de confec.*

2. *R.* 2. Licit ob causam iustam, & publicam novam Ecclesiæ Parochiales erigi possit, etiam invito priori rectore, & patrono *c. 3. b. t.* tamen regulariter reuiretur confusus matricis Ecclesiæ, & patroni, *ibid. & Can. 9. de conf. d. 1.* ita ut competens honor ei servetur, *v. g.* ut Ecclesia nova annuum pensionem praeter matrici, vel ei relinquat sepulchrum &c. Quod totum relinquat arbitrio Episcopi cum consensu capituli; nisi Ecclesia sit exempta, quo casu non est necessarius confusus capituli, *Trid. S. 21. cap. 4. de reform.*

3. *R.* 3. Ius patronus nove Ecclesiæ ei acquiritur, qui illam fundavit, vel aedificavit, vel dotavit; adeoque si matrix Ecclesia haec tria, vel unum ex illis praefixit, praefatio pertinet ad rectorem matrix Ecclesiæ, *c. 3. b. t.* Quod si alias dotare nolit, tunc dos ex redditibus matrix Ecclesiæ per Episcopum assignanda erit: tunc ex subfido Parochianorum, & domini territoriali, *Trid. L. c. his deficientibus.* succurrit Episcopus ex redditibus suis mensa & finibus, secus rector more Apostolico vivet ex labore manuum suorum *Can. 3. c. 91.*

4. *R.* 4. Initio aedificanda Ecclesiæ Episcopus fecerit per alium Domini Crucem figuram, articulū designat, lapidem primarium ponit, *c. 5. de confec. d. 1. & ex recepto ufo iubet Ecclesiæ erigi in formam navis oblongam, ita ut altare summum respiciat orientem versus: quod hodie non servatur, sed potius ratio habetur commodatus loci, & fabricæ.*

5. *R.* 5. Initio aedificanda Ecclesiæ Episcopus fecerit vel per alium Domini Crucem figuram, articulū designat, lapidem primarium ponit, *c. 5. de confec. d. 1. & ex recepto ufo iubet Ecclesiæ erigi in formam navis oblongam, ita ut altare summum respiciat orientem versus: quod hodie non servatur, sed potius ratio habetur commodatus loci, & fabricæ.*

6. *R.* 6. Note 2. Immunitatem circa reparationem Ecclesiæ.

R. 1. De jure communis Ecclesiæ reparanda est ex propriis redditibus ad fabriacm deputatis, *Can. 10. determinamus 10. q. 1. & Can. 1. cum seq. 10. q. 3.* Quodlibet Ecclesiæ tales redditus non habent, tunc ad illius reparacionem concurre debent beneficiari, patroni, & quicunque alii aliquos proveniut ab Ecclesiæ habentes: tum Parochiani; & tandem si Ecclesiæ lapsæ succurrerent, jura illius transferenda sunt in vicinam Ecclesiæ, cum facultate Ecclesiæ diruras in profanis usus, non sordidos, crecta tamen ibi Cruce, convertendi: ita ut jure novo *Trid. S. 21. c. 7. de refor.*

De Immunitate Ecclesiastica personali, & reali.

3. *Q. I.* *In quibus confabat immunitas personalis Clericorum?* *R.* In seqq. 1. in privilegio fori, & exemptione ab obligatione legum civilium, ut suis locis dictum. 2. In privilegio Canonis, de quo lib. 5. rit. do sentent. excom. 3. In exemptione a imunitibus personalibus, & de hac in praefenti. Unde *R.* 2. Clerici imunes sunt: 1. A imunitibus foris, statum Clericalem detentibus, ut purgare stabula: item a imunitibus honoris, ut regere civitatem, & in absentia, in rebus, ut auctoritate, cura, & auctoritate spiritualibus officiis, & meditationibus avocentibus. 2. A tributis personalibus, ut eis capitatio, vectigalibus, telonis, aliisque exactiōibus: ut etiam ab angariis, & parangariis, seu operis publicis, & servitiis, quae ob aliquam necessitatem imponuntur. 4. *Q. II.* *An, & que res Ecclesiasticae gaudent immunitate reali, seu patrimoniali?* *R.* 1. Loca tauræ, ut Ecclesiæ, cemeteriorum: item vasa sacra, & aliae res ad cultum divinum destinatae, gaudent immunitate ab omni feculari onere, cum sint extra commercium humanum. 2. *pr. ff. de diuis. rer. nullumque habeant item nulla C. de Epis. & Cler.* ubi fuisse illa legi posseunt, *c. 4. b. t. c. 1. cod. in 6.*

3. *Q. III.* *Ad reparationem Ecclesiæ cathedralis, levata confutundine, tenuerit solus Episcopus ex quarta nocturno redditum, Can. 27. quantor. 12. q. 2. cum compellendi sunt Canonici, & alii beneficiari: vel Episcopus cum capitulo reparare potest fructus vacanciarum beneficiorum. Hoc omnia proportionaliter servandam sunt in necessaria ampliatione Ecclesiæ, dum ita populum capere nequit.*

T I T U L U S XLIX.

De Immunitate Ecclesiæ, Cemeteriorum, & rerum ad eas pertinentium.

Agitur de his in Sexto, Clementinis, & Extrav. comm. c. 4. b. t. in Decreto *Can. 5. & seq. 4. 87. & 4. 97. & Can. 7. cum seq. 2. q. 1. & 17. q. 4. & 23. q. 8. in Trid. seq. 22. in decreto: quanta & seq. 23. c. 20. de ref. in Codice Julian. 1. 1. rit. 2. & 22. 25. Item iii. ff. & C. de relig. & per arg. ex rit. ff. de vasat. moner. & de iure immunit. in libr. 50. & in Codice lib. 10. rit. 4. & seq. Nov. 17. c. 7.*

1. *Note 1.* In omni republica dari munera, & honoraria: munera officia privati homini sine gradu dignitatis, ex quo commodiū in rem publicā dimittant; ac prouide in omni munere continetur onus. 1. 14. 8. 1. & seq. ff. & de munib. l. 239. 8. 3. ff. de V. S. Honor, et administratio Reipubl. cum dignitatis gradu, five cum sumptu, five sine crogatione contingens, cit. 1. 14. pr. Sunt autem munera, seu oneraria triplicia: Personalia, qui personis subtilis imponuntur sine preteriecta ad bona eorum, ut tutela, cura, procuratio annona, capitatio &c. Parimonialia, seu Realia, que imponuntur intuito bonorum, seu rerum, non attenta personæ qualitate. Mixta, que partim personis, partim rebus imponuntur, ut ita ad bellum propriis sumptibus. Divisio ita habetur 1. fin. ff. de munib. ubi pars de his legi posseunt.

2. *Note 2.* Immunitatem esse contrariam muneri; & definit, quod sit exemplo a munere, seu onere, que reliqua communis membra gravantur. Et quamvis nonnulli immunitatem a privilegio distinguant per hoc, quod immunitas competit universitatibus personali, tunc immunitas differat non habent fundamentum in jure: cum etiam particulari personæ immunitas concedi possit 1. fin. 8. 29. ff. de munib. Melior videtur illa differentia, quod privilegium latius patet, & in quacunque materia iurius concedi possit; immunitas vero concretetur ad libertatem, seu exemptionem a communis munib; atque ita sit species privilegii. Potro in jure Can. immunitas Ecclesiastica est jura singulare, quo personæ, loca, & res, seu patrimonium Ecclesiæ excommunicatione, & excommunicatio ecclesiæ, & excommunicatio beneficiorum, & quare religiosi adhuc, & religiosi sunt l. 43. ff. de R. V. ergo sicut Clerici quoad suas personas sunt immunes ab oneribus personalibus, ita quoque quoad res suas ab oneribus & tributis realibus; secus saltem indirecte ratione rerum subdenteri personæ, & juridictioni seculari.